
 

AB  EMAIL: info@territoridelmincio.it    PEC: territoridelmincio@pec.it 

Mantova, 14/03/2017         
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

Numero 0000005/2017 
Area Affari Generali 

- - - - - -  
OGGETTO: Valutazione ambientale strategica e valutazione di incidenza del piano comprensoriale di 

bonifica, di irrigazione e di tutela del territorio rurale ai sensi dell’art. 88 della l.r. 31/2008 – 
Approvazione elenco stakeholders. 

- - - - - - 
IL DIRIGENTE 

dell’area affari generali, dott. Andrea Brusini, quale autorità procedente VAS, di concerto con l’autorità competente 
VAS, ing. Oliviero Zucchini, direttore dell’area tecnico-agraria, 
VISTE: 

- la D.G.R. n°VIII/8950 del 11 febbraio 2009, con la quale è stato approvato, ai sensi della l.r. n°12 del 11 
marzio 2005, il modello metodologico procedurale e organizzativo della valutazione ambientale dei pèiani 
e programmi (VAS) per il piano comprensoriale di bonifica, di irrigazione e di tutela del territorio, che 
prevede l’individuazione dei soggetti competenti in materia ambientale, degli enti territorialmente 
interessati e del pubblico interessato; 

- la deliberazione CdA consortile n°35 del 2 agosto 2016 avente oggetto “Avvio del procedimento relativo 
alla redazione degli atti del piano comprensoriale di bonifica, di irrigazione e di tutela del territorio rurale 
unitamente alla valutazione ambientale strategica (VAS) ed alla valutazione di incidenza (VIC)”; 

- la deliberazione CdA consortile n°72 del 12 dicembre 2016 avente oggetto “Approvazione obiettivi del 
piano comprensoriale di bonifica, di irrigazione e di tutela del territorio rurale del Consorzio di bonifica 
Territori del Mincio”; 

- la proposta di elenco dei soggetti competenti in materia ambientale, degli enti territorialmente interessati e 
del pubblico interessato allegato alla presente; 

CONSIDERATO che il procedimento di VAS è contestuale alla formazione del piano e anteriore alla sua adozione; 



 CONSORZIO DI BONIFICA TERRITORI DEL MINCIO 
  

 

 
- 2 - 

RITENUTO di approvare l’elenco dei soggetti competenti in materia ambientale, degli enti territorialmente 
interessati e del pubblico interessato; 

VISTI: 
- il R.D. n°2015/1933; 
- la l.r. 31/2008; 
- lo Statuto consortile; 

DETERMINA 
1. le premesse tutte entrano sono parte integrante del presente provvedimento; 
2. di approvare l’elenco dei soggetti competenti in materia ambientale, degli enti territorialmente interessati e 

del pubblico interessato allegato al presente provvedimento; 
3. di dare atto che si provvederà a garantire la massima diffusione e pubblicizzazione delle informazioni 

relative al processo di valutazione ambientale strategica e valutazione di incidenza del piano 
comprensoriale di bonifica, di irrigazione e di tutela del territorio rurale, anche attraverso il sito internet 
istituzionale consortile; 

4. di stabilire che verranno organizzate almeno due sedute della Conferenza di VAS al fine di coinvolgere 
tutti i soggetti competenti in materia ambientale, degli enti territorialmente interessati e del pubblico 
interessato; 

5. di disporre la pubblicazione di apposito avviso dell’avvenuta assunzione della presente provvedimento sul 
portale SIVAS (portale regionale dedicato ai procedimenti di VAS), all’albo on-line consortile. 

 
               L’AUTORITA’ PROCEDENTE  L’AUTORITA’ COMPETENTE                    f.to dott. Andrea Brusini                      f.to ing. Oliviero Zucchini          

 
 



 CONSORZIO DI BONIFICA TERRITORI DEL MINCIO 
  

 

 
- 3 - 

Consorzio di Bonifica Territori del Mincio 
------------------------- 

Valutazione Ambientale Strategica e Valutazione di Incidenza del Piano comprensoriale di 
Bonifica, di Irrigazione e di Tutela del Territorio Rurale 

(art. n°88 della LR 31 del 05/12/2008) 
------------------------- Soggetti competenti in materia ambientale, 

enti territorialmente interessati e pubblico interessato 
 

Ministero delle politiche agricole alimentari e forestali 
Direzione Generale per i Beni Culturali e Paesaggistici della Lombardia 
Soprintendenza per i Beni Architettonici e per il Paesaggio per le province 
Soprintendenza per i Beni Archeologici della Lombardia 
Direzione Generale per i Beni Culturali e Paesaggistici del 
Veneto 
Soprintendenza per i Beni Architettonici e per il Paesaggio per le province 
Soprintendenza per i Beni Archeologici del Veneto 
RV Tutela e sviluppo del Territorio 
RL Ambiente Energia e Sviluppo Sostenibile 
RL Agricoltura 
RL Protezione Civile 
RL Territorio e Urbanistica 
RL Casa, Housing sociale, Expo 2015 e Internazionalizzazione delle imprese 
RL Sviluppo Economico 
RL Infrastrutture e Mobilità 
RL Welfare 
Ufficio Territoriale Regionale Valpadana (MN – CR) 
Autorità Bacino Fiume Po 
Agenzia Interregionale per il Fiume Po 
Genio Civile Verona 
Provincia di Mantova 
Provincia di Verona 

Stato Regione 
Province Comuni 
   
  
   
  
  
  

Comuni (vd elenco Comuni sotto) 
Politecnico di Milano – Polo di Mantova Università e Enti Ricerca 
Università degli Studi di Pavia – Polo di Mantova 
Comando regionale del Corpo Forestale dello Stato 
Vigili del Fuoco MN 
Comando Provinciale CC MN 
Questura di MN 
Sezione Polizia Stradale MN 

Forze dell'ordine 

Prefettura di MN 
RL Sede Centrale 
RV Sede Centrale 
Dipartimento di Mantova 

ARPA - ARPAV 

Dipartimento di Verona 
Dipartimento provinciale di Mantova 
Dipartimento provinciale di Verona 

ATS – ULLSS - AATO 
AATO Mantova 



 CONSORZIO DI BONIFICA TERRITORI DEL MINCIO 
  

 

 
- 4 - 

Parco Regionale del Mincio Enti Gestori dei Parchi Regionali 
Parco Oglio Sud 
Valli del Mincio 
Bosco Fontana 

Enti Gestori delle Riserve 
Naturali 

Vallazza 
Parco Regionale del Mincio 
Parco Oglio Sud 
Corpo Forestale dello Stato 
ERSAF 
Comune di Ostiglia 

Enti Gestori dei Siti Natura 2000 

Comune di Carbonara Po 
SIC Delta del Po – Parco Regionale del Delta del Po 
SIC Palude di Pellegrina - ARPAV 
ZPS Palude di Pellegrina - ARPAV 
ZPS Palude di Busatello - ARPAV 

Enti Gestori Rn2000 Veneto 

ZPS Golena di Bergantino – Parco Regionale Delta del Po 
Agenzie Regionali ERSAF 

ANCI 
UPL 
UNCEM 
Unioncamere 
Camera di Commercio di Brescia 

Associazioni Enti di rappresentanza 

URBIM Lombardia 
Federazione provinciale Coltivatori Diretti 
Unione Provinciale Agricoltori (Confagricoltura MN) 
COPAGRI 
Confederazione Italiana Agricoltori - Mantova 
CONFAI Mantova 
Unione Industriali Mantova 
Associazione Artigiani Mantova 
Unione Provinciale Artigiani Mantova 
Alleanza delle Cooperative Italiane 
Associazione Costruttori Edili Mantova 
ASCOM – CONFCOMMERCIO Mantova 
Confedilizia Mantova 

Associazioni di categoria 

Confesercenti Mantova 
CGIL 
CISL 

Sindacati 
UIL 
WWF Lombardia 
Legambiente Mantova 
Italia Nostra Mantova 
Confconsumatori 
ADOC Mantova 
Adiconsum Mantova 
Federconsumatori Mantova 
Lega Italiana Protezione Uccelli 
Federazione Italiana Pesca Sportiva 
Federazione Italiana Della Caccia 

Associazioni per la difesa 
dell'ambiente e del consumatore 

CONI 
Ordine dei Geologi della Lombardia Ordini professionali 
Ordine degli Ingegneri di Mantova 



 CONSORZIO DI BONIFICA TERRITORI DEL MINCIO 
  

 

 
- 5 - 

Ordine dei Dottori Agronomi e Forestali di Mantova 
Collegio Geometri e Geometri Laureati di Mantova 
Ordine degli Architetti, Pianificatori, Paesaggisti e Conservatori 
MN 
Collegio Periti Industriali di Mantova 
Tea S.p.A. 
Enel Distribuzione S.p.A. 
Telecom 
Italgas s.p.a. 
Acque potabili s.p.a. 
Autobrennero 
Ferrovie dello stato 

Gestori Servizi 

Valdaro spa 
Consorzio di bonifica Terre dei Gonzaga in destra Po 
Consorzio di bonifica Navarolo 
Consorzio di bonifica Veronese 
Consorzio di bonifica Garda Chiese 
Consorzio del Mincio ente di bonifica di 2° grado  
Consorzio di Miglioramento Fondiario Santo Stefano 
Consorzio di difesa Restara di Libiola 
Consorzio di difesa Restara di Sustinente 
Consorzio San Sebastiano e Polesine 

Consorzi di bonifica 
Consorzi irrigui Altri consorzi 

Consorzio irriguo Prevaldesca 
Ambiente & Sviluppo Mantova 
Azienda di Promozione Turistica Mantova 
Associazione per il Parco Onlus 
Consorzio Barcaioli del Mincio 
Escursioni Fluviali Valli del Mincio 
Gruppo Amici del Mincio 
Gruppo Canoistico Rivaltese 
Gruppo Ecologico Alto Mantovano di Goito 
Motonavi Andes di Giuliano Negrini 
Navigazione Mincio 
Società Canottieri Mincio 
CPC San Lazzaro 

Associazioni Locali 

Labter Crea 
 COMUNI 

 

Gazzo Veronese Goito Quingentole Sorgà 
Bagnolo San Vito Mantova Roncoferraro Valeggio sul Mincio 
Bigarello Marcaria Roverbella Mozzecane 
Borgoforte Marmirolo San Giorgio di Mantova Nogarole Rocca 
Castelbelforte Monzambano Serravalle a Po Trevenzuolo 
Casteldario Ostiglia Sustinente Erbè 
Castellucchio Pieve di Coriano Villimpenta Melara 
Curtatone Porto Mantovano Borgo Virgilio Borgofranco sul Po 
Revere Commessaggio San Martino dall’Argine Rodigo 
Quistello Gazzuolo Viadana Volta Mantovana 
San Benedetto Po Motteggiana Ponti sul Mincio  


